

## 高級中等以下學校原住民族語老師資格及聘用辦法第二十條修正總說明

高級中等以下學校原住民族語老師資格及聘用辦法(以下簡稱本辦法)於一百零七年八月八日訂定發布。考量專職原住民族語老師(以下簡稱專職族語老師)尚有因教學或研究需要，經服務學校或主管教育行政機關主動薦送或指派國內外全時進修、研究，或應國內外機關團體或學校邀請，參加與其職務有關之各項會議或活動，或於授課之餘利用部分辦公時間進修、研究，或基於法定義務出席作證、答辯，或赴國外學校或機構參加與其職務有關之進修、研究，或因校際間教學需要，至支援學校兼課等，而給予公假之需求，爰修正本辦法第二十條。

## 高級中等以下學校原住民族語老師資格及聘用辦法第二十條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二十條 專職族語老師之全學年服務日，比照行政院人事行政總處公告之行政機關辦公日辦理；其休假，比照兼任行政職務教師之規定。</p> <p>專職族語老師請假，除教師請假規則第四條第一項第五款、<u>第十一款但書</u>、第十四款、第五條、第六條、第九條、第十條、第十二條、第十七條及第十八條規定外，準用該規則之規定。</p>	<p>第二十條 專職族語老師之全學年服務日，比照行政院人事行政總處公告之行政機關辦公日辦理；其休假，比照兼任行政職務教師之規定。</p> <p>專職族語老師請假，除教師請假規則第四條第一項第五款、<u>第七款</u>、<u>第十款至第十四款</u>、第五條、第六條、第九條、第十條、第十二條、第十七條及第十八條規定外，準用該規則之規定。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、教師請假規則第四條第一項規定略以：「教師有下列各款情事之一者，給予公假。其期間由學校視實際需要定之：……七、因教學或研究需要，經服務學校或主管教育行政機關主動薦送或指派國內外全時進修、研究，其期間在一年以內。……十、應國內外機關團體或學校邀請，參加與其職務有關之各項會議或活動，或基於法定義務出席作證、答辯，經學校同意。十一、因教學或研究需要，依服務學校訂定之章則或經主管教育行政機關主動薦送、指派或同意，於授課之餘利用部分辦公時間進修、研究，每週在八小時以內。但兼任行政職務教師寒暑假期間之公假時數得酌予延長，不受八小時之限制。十二、寒暑假期間，於不影響教學及行政工作原則下，事先擬具出國計畫，經服務學校核准</p>

		<p>赴國外學校或機構自費參加與其職務有關之進修、研究。十三、因校際間教學需要，經服務學校同意至支援學校兼課。……」</p> <p>三、考量專職族語老師不得兼任行政職務，故除教師請假規則第四條第一項第十一款但書仍不予準用外，修正第二項，調整不準用教師請假規則部分條文之規定範圍，增列教師請假規則第四條第一項第七款、第十款、第十一款本文、第十二款及第十三款規定為準用之規定，說明如下：</p> <p>(一) 考量專職族語老師亦有提升教學專業之需要，爰增列教師請假規則第四條第一項第七款規定。</p> <p>(二) 考量專職族語老師亦有應國內外團體，參加與職務有關之活動（例如全國語文競賽）等需求，爰增列教師請假規則第四條第一項第十款規定。</p> <p>(三) 考量專職族語老師亦有於授課之餘利用部分辦公時間進修、研究，提升教學專業之需要，爰增列教師請假規則第四</p>
--	--	--

		<p>條第一項第十一款 本文規定。</p> <p>(四) 考量專職族語老師 亦有於寒暑假期間 赴國外學校或機構 自費參加與其職務 有關進修、研究，提 升教學專業之需 求，爰增列教師請假 規則第四條第一項 第十二款規定。</p> <p>(五) 考量專職族語老師亦 有教授直播共學，以 電腦視訊設備跨空間 教授族語課程，以傳 承瀕危語言或當地少 數方言別之需求，爰 增列教師請假規則第 四條第一項第十三款 規定。</p>
--	--	--